1

会議録  （グループホームうみかわ 運営推進会議）
作成日  令和７年９月２２日

期  日 令和７年９月２２日（月） 時 間 14 時 00 分～15 時 00 分

場  所 グループホームうみかわ

出席者

(６名)

利用者・家族 ０名（利用者）１名（家族）

地 域 代 表 者 ３名

市 職 員 １名

包 括 職 員 １名

法 人 役 員 １名

施 設 職 員 １名

会議要旨

議 題

(テ―マ)

１ 入居者状況

２ 前回運営推進会議からの動き

３ 意見交換

内 容 １ 入居者状況

入居者様（18 名）の状況（介護保険関係等）  ※９月２１日時点

【平均介護度】 2.２  ※前回 2.５

介護度１（７名）、２（４名）、３（４名）、４（２名）、５（１名）

【平均年齢】 ８８.8 歳 最高年齢 103 歳

【入居待機者数】 ２３件  ※R7.９.2１時点

２ 前回運営推進会議からの動き

⑴ 職員、設備、事務関係

◇前回の運営推進会議からの動き

随時 市内ドライブ等実施

8 月 10 日 あったカフェだより配布

8 月 14 日 西海地区盆踊りに入居者 10 名参加

8 月 30 日 糸魚川市総合防災訓練

9 月 17 日 マリンドリーム能生へ行き、カニを食べる

9 月 24 日 あったカフェ （中条地区）

9 月 30 日 清掃業者（ビルクリーナー）による大掃除

      ※8 月 19 日入居者の新型コロナウイルス感染に伴い、8 月 25 日の納

涼会および 9月 14 日の敬老会を中止とした。

納涼会は、軽食を提供し楽しんでいただく予定であり、敬老会に

ついても、ご家族やボランティアを招き、入居者とともに楽しんでいた

だく予定だった。今後も楽しんでいただけるような行事を計画してい

きたい。

2

◇うみかわ便り（９月号）をご家族へ配布

◇感染症関連

8 月 18 日 職員１名 新型コロナウイルス陽性確認

8 月 19 日 入居者１名 新型コロナウイルス陽性確認

※19 日から 29 日まで感染症対応。

9 月 4 日 入居者１名 新型コロナウイルス陽性確認

※食事、水分摂取できず入院。

9 月 5 日 入居者１名 新型コロナウイルス陽性確認

9 月 7 日 職員１名 新型コロナウイルス陽性確認

9 月 9 日 職員１名 新型コロナウイルス陽性確認

※4 日から 15 日まで感染症対応

◇新型コロナウイルス感染対応について

入居者の症状は、声がれ、鼻声、鼻水から始まり、発熱、痰がらみの咳

といった症状がみられた。主治医の協力を得て内服を直ちに処方してもら

い対応。

《感染した入居者の状況》

１番目・・・新型コロナウイルスの薬を処方してもらい服用し改善。

２番目・・・水分、食事を口から出してしまい、摂取できず、主治医に相

談し、救急車にて搬送となり、そのまま入院（24 日退院予定）。

３番目・・・症状軽く、主治医の処方薬にて改善。

陽性を確認した場合、感染拡大防止のために全入居者居室対応とす

るが、認知症もあり、何度伝えても居室より出る方や環境を変えると落ち着

かなくなる方、転倒の危険が高まる方がおられ、窓を開けて距離を取りな

がらリビングにて過ごしてもらったり、食事をとってもらったりした。

また、陽性の入居者のみ１０日間の居室対応としているが、数日で症状

が改善すると、何度も居室より出てこられるため、その都度対応が必要。

認知症がある方の個室対応や感染症対応は、マニュアル通りには行か

ず、陽性となった入居者によって対応を変えていく必要がある。

⑵ 入居者様の様子

◇入退居者

退所 8 月 15 日 市内の特別養護老人ホームに入所１名

9 月 16 日 市内の特別養護老人ホームに入所１名

入所 8 月 18 日 自宅より入居１名

9 月 21 日 自宅より入居１名

3

◇8月、9月インシデント（２件）

８月５日 リビングにて車いすに座り損ね転倒。けがなし。

９月１５日 リビングにて新聞を食べてしまう。取り出そうとするも歯を食いし

ばり出せず、少量飲み込んでしまう。

◇市内の特別養護老人ホームへ入所申し込み

９月２２日現在 入居者２名（介護度４、５）

◇西海地区盆踊り

入居者 10名 職員 4名にて参加。

入居者自ら踊りの輪の中に入り、お祭りの雰囲気を感じてもらうととも

に、地域の方とも交流できた。夜間とはいえ暑さもあり、１時間ほどだった

が楽しまれ、笑顔が見られた。

◇糸魚川市総合防災訓練

市の地震想定避難訓練に参加。消防からの要請もあり、消防本部職員

２名が立ち会い、震度６弱想定の避難訓練を午前８時から開始した。

地震が発生したら収まるまで、できれば机の下に隠れて待機することが

望ましいが、可能な入居者は数名であるため、防災頭巾をかぶり、その場

で待機とした。

揺れが収まった後、入居者、建物、建物周囲などの様子を確認し、必

要に応じて避難。今回は、こもれび棟西側の土砂崩れありとの想定にて、

こもれび入居者をせせらぎ棟へ避難とした。

消防職員より、まず、施設職員が落ち着き、職員同士が情報交換しな

がら、入居者を焦らせることなく、安全に避難させることが大事、との話が

あった。能登半島地震の際、応援職員は、道路が避難車両で渋滞し、な

かなか到着できなかった。限られた職員で、どのように動き対応するか、

再度確認が必要。

３ 意見交換

《出席者》 マリンドーム能生でカニを食べたとのこと、何人くらい参

加したのか。

《職 員》 うみかわは、車が２台しかないので、乗れるだけの人数が

参加した。入居者の半数くらい。休日であれば、デイサー

ビスあじさいの輸送車も使えるので、もう少し大勢の参加

が見込める。ドライブも兼ねた外出であり、職員３人ほど

が対応。

《出席者》 うみかわ以外の施設でも、職員のコロナウイルスの感染が

みられている。

4

《職 員》 入居者 1 名の感染が確認された際、動く入居者が多いの

で感染拡大を懸念したが、陽性者の近くにいた方でも感染

せず、１棟数人の感染で済んだ。職員については、今まで

感染したことのない者が感染した。

《出席者》 よく、のどが痛くなると聞くが、どうか。

《職 員》 人によって症状が違うよう。痛くない人もいたし、痛くな

った人もいた。

《出席者》 「うみかわだより」では、楽しそうに笹寿司を作っている

写真があるが、何を盛りつけしたのか。

《職 員》 ２棟の入居者が、卵、でんぶ、漬物などを一生懸命盛り付

けていた。

《出席者》 家族として何か協力できることはあるか。

《職 員》 ご家族にお願いし、入居者それぞれの嗜好品を持ってきて

いただいているが、最も協力をお願いしたいのは外出。職

員がいろいろな行事を計画したり、陽気などを見ながらド

ライブに出かけたりしているが、外出希望者が多く、意向

に添えることが難しい。１時間でもいいので一緒に外出

し、楽しんでいただきたい。

《出席者》 LINE による安藤医院の往診報告などはありがたい。

《職 員》 現在 17 名の入居者のご家族と LINE がつながっており、

グループ登録もできるので、お孫さんとも登録されている

方もいる。

《出席者》 LINE に、うみかわだよりを PDF で添付してもらえるとあ

りがたい。

《職 員》 職員で協議する。